12 Conclusio.

hoc generetur hypotheca, iam causata. Item si recte inspicatur littera d. §. in. impossibile est sustinere expositionem praedictam: nam pondero tex. in quantum dicit, nullam esse venditionem, vt pactio stetur: & sic non loquitur ibi tex. nisi disponendo inter creditorem & debitorem: & sic illa verba vt pactio stetur disponunt contra debitorem. l. vt non posset contrauenire alienando, vt pactio stetur: & per hoc patet responsum ad quaedam verba dicti doctoris inhoneste prolata contra Bar. supremum doctorem in d. l. creditores. vbi conatus est parui pendere eius elegantia dicta, motus praecise ex dicta expositione. Tene igitur doctrinam Bar. ab omnibus approbatam, & vltra alios ante relatos reperio. Ang. in l. nemo. ff. de pactis impugnantem quandam apostillam Cyni, & Guil. qui postillantes supra dictam litteram nullam esse venditionem postillabant. l. ad hoc: vt teneatur debitor ad interesse: nam illa expositio secundum Ang. in totum violat veram litteram. d. §. qui indistincte dicit nullam esse venditionem: & sic residet cum Bar. & contra Sali. intellectum. Reduendo igitur ad propositum a quo aliter longum fecimus digressum, concludo quod vbi in instrumento debiti habiti executio parata, est appositum pactum de non alienando domum vel aliam rem hypothecaram ius executiuum transit in tertium possessorem habentem causam a debitore. facit l. si. C. de iure emphyteo. & sic non habebit creditor necesse via ordinaria proponere actionem hypothecariam: & prosequi eius processum, sed intentare viam executiuam, & petere executionem in bonis hypothecatis. Plus dico in extensione dictae conclusionis: quod non solum creditori competit hoc ius executiuum contra tertium possessorem petendo contra eum executari instrumentum vel sententiam: prout latius dictum est, imo hoc potest fieri etiam non facta prius executione contra debitorem vel fideiussorem, secundum formam traditam in auct. hoc si debitor. C. de pigno. quod mihi videtur mirabile: & hoc operabitur pactum supra dictum. Hoc probabo per text. in d. §. in. iuncta lectura communi & iunctis supra dictis, quia si nulla est venditio facta contra dictum pactum fingitur res hypothecata esse in bonis debitoris: ergo cessat materia excusationis cum debitore possidente possit contra eum hypothecaria intentari omisso personali auctenti. de fideiussor. §.

sed neq. & licet tertius possideat fingitur debitor in possidere saltem esse in dominio suo: & hoc credo sentire Bar. in d. l. si creditori in §. si. ad fin. dicit enim Bar. in quo interest hic creditoris, vt res non vendatur cum res transeat ad emptorem cum onere obligationis. Respondet, quia forte res vendebatur potestiori: ita forte, quod creditor non poterat vendicare, quod non esset si res esset apud debitorem. subdit Bar. & in hoc facit. Hodie vero tale interesse est certum, cum non potest conueniri possessor pignoris, nisi discussio principali, sed quando res hypothecata est apud principalem debitorem. * potest recta via agi hypothecaria in §. sed neq. in aucten. de si deiussor. l. si mulier. ff. qui potio. in pig. ha. mirabiliter igitur concludit, quod tale pactum importat grande interesse quod interesse est certissimum ex eo, quia vigore eius fingitur res esse in bonis debitoris ad excusationem evitanda: & sic intentabit viam executiuam in dicta re si hypothecata, in qua si res esset apud debitorem, ex quibus habes mirabilem effectum huius pacti, vt operetur viam executiuam contra tertium, & sine excusatione quod alibi non videtur scriptum ad materiam excusationis, nec a nemine ponderatum quem viderim. * Optime facit ille casus lingu. que hic Bar. allegat in simili in d. l. mulier. ff. qui potio in pig. habet. vbi est casus secundum glo. valde famosam, quae est ibi. quod vbi sunt plures debitores, quod si vnus de dictis debitoribus conueniatur hypothecaria non potest opponere de excusatione contra alios debitores si haeres relinquit, quod si debitor plures haeres relinquit, quod si debitor plures antequam excutiantur alij cohaeredes: ita dicit ibi glo. 1. quod ideo ibi potuit conueniri hypothecaria possessor antequam agere personalit: quia erat vnus ex heredibus illam approbat ibi Bar. & est ratio: quia ex quo haeres & defunctus vna & eadem persona censentur fingitur pignus esse apud debitorem: & sic non est necessaria excusio. d. §. sed neq. Et ex hoc obtinui in causa satis ardua contra Almirandum Castellae: nam licet sit verum, quod haeres teneatur ad debita defuncti soluenda proportione haereditaria per totum de heredi. actio. C. cum alijs tamen hypothecaria quilibet tenetur in solidum, aut soluere integrum debitum, aut res hypothecatas restituere, quas possidet. l. 1. §. 2. C. de haered. actio. nam isto casu ille haeres conueniatur

* 8

14

* Adde eundem demaurorem vbi meminit huius tex. & dicit esse per primo menti tenendum in practica in re per l. quonia in prioribus. C. de ioffi. re sta. 8. co. ver si. & vnus perperuo tene menti.

ius hypothecaria non potest opponere beneficium excusationis per d. aucten. hoc si debitor, & multoties obtinui, & practicaui: quia cum multi sunt haeredes debitoris, forte quidam absunt alij nil habent aliqui eorum sunt clerici, si intentas actionem personalem erit difficilis totius debiti consecutio, cum non teneatur quilibet nisi pro portione hereditaria: ideo intentabam hypothecariam: & sic ab vno recuperabam totum debitum, nec ille hypothecaria conuentus potest opponere de excusatione: & sic feci contra dictum Almirandum, & contra alios: & sic etiam vidi obtentum in alia causa ardua contra comitem de Alua, de Liste super villa de Villacim. & idem per d. l. si mulier tenet Bal. in aucten. sed hodie in prin. de actio. & obliga. vbi dicit, quod si sunt duo rei principaliter obligati, vnus eorum potest conueniri hypothecaria ante quam alius conueniatur personali, faciat singulare verbum Bal. in aucten. sed hodie in prin. C. de actioni. & obliga. vbi dicit, quod vbi cum extraneus possessor detinet vocem debitoris: & non nomine proprio: quia tunc effectus iudicij fundatur cum debitore, vt l. 2. C. vbi in rem actio. l. c. f. c. i. ff. de rei v. i. C. de iudi. l. properandum. §. si autem reus. ibi (vel alij personam eius praetendentem) tunc lex codicis remanet incorrupta, & sic potest conueniri possessor sine excusatione: quod refert notandum: & quod nec glo. nec alius dicit nisi ipse. Tene menti haec omnia: quia in tempus atrahunt pecunias, & honorem.

¶ Adde etiam aliud ad regulam supra dictam quae habet, quod ius executiuum personalis actionis non transit in singularem successorum, nisi in eum alienatio facta fuisset in fraudem: quia tunc alienatione recissa secundum formam. §. Item si quis in fraudem. in sit. de actio. potest fieri executio. l. 3. de aliena. iudi. nu. causa fa. iuncta sua glo. magna. ita dicit Ange. in d. l. creditores. §. col. C. de pigno. & ibi sentit Barto. & haec de prima limitatione huius. l.

SUMMARIVM.

- 1 Ius exequendi actiue non competit tertio, & aliqua in confirmationem ponuntur num. secundo.
- 3 Perceptio fructuum & pensionis an probet possessionem contra tertium, & quid si tertius possideat. num. 4.

- 4 Tertius an possit opponere exceptionem non numerata pecunia quando debitor est exclusus tempore.
- 5 Creditor debitoris, & sic tertius an possit lapsobivannio opponere exceptionem non numerata pecunia.

Secundo limita. l.

hanc in casu contrario simili antecedenti limitationi. l. actiue, & est, quod haec lex quae permittit, quod instrumentum habeat executionem paratam, intelligatur ad petitionem creditoris, cum quo confectum est instrumentum non tertij etiam si illius interfit. hoc dicit Bal. * in l. si pro te. C. de dotis promi. vbi inquit, quod si per statutum instrumenta mandantur executioni intelliguntur ad petitionem creditoris non tertij etiam si illius tertij interfit. Hoc probat ex d. l. vbi est casus singularis, quod si pater vel extraneus promisit maritodorem pro muliere, quod ex hoc contractu licet mulier praetendat interesse, quod dos soluat viro suo non tamen habet actionem ex eo contra promittentem, vt soluat dorem viro suo cum in contractibus persona extrinseca non subaudiatur. l. si ita stipulatus in. §. Grifogonus. ff. de verb. obli. & sic ex contractu non agit, nisi stipulator vel conuentor. d. §. Grifogonus. licet secus sit in vltima voluntate: quia ei cuius interest competit actio ex testamento, licet ad eum verba non dirigantur. nota. tex. in l. seruo legato. §. si testato. ff. de lega. 1. Prædicta intellige, vbi cum ex illo instrumento ille tertius agere non poterat, nec ei competebar actio: licet praetenderet interesse, secus si posset agere: & ei competeret actio ex tali instrumento: nam tunc licet non sit nominatus in eo potest petere executionem. ita dicit Alex. in d. l. si pro te in additio. ad Bar. mouetur ex dictis per Bal. in l. 1. C. quorum lega. & Imo. in l. si post medium. ff. qui appellat. non licet. facit. l. si cui legetur de lega. 1. §. si. hoc videtur de. l. lere Bal. licet dubitans in l. vnica. in. §. videamus. C. de rei vxor. actio. ibi (aduertatis, &c) vbi dicit pater stipulatus est dorem sibi reddi pro se, & suis haeredibus, decessit pater. deinde solutum est matrimonium: huius remanens vidua vult petere executionem instrumenti dotalis, opponitur sibi, quod ipsa non est in instrumento nominata, nec venit vt heres, sed vt filia. ipsa respondit, quod ipsa succedit in stipulatione paterna

Secundo limitatio. De quo dicit Ebo Bal. cum alijs similibus vide Alex. de lmo. in l. §. si hoc tenet ff. ad trebel. Are. in c. 86. d. l. vbi in sit. ff. de pactis. adde vbi. De ci. consi. 198. ante pe. col. & con. 410. 3. col.

terna iure consolidationis, dicit Bal. quod si est vera glo. valde singularis quae est in d. §. quae tenet, quod habeat locum consolidatio etiam casu quo pater stipulatus est expresse filia recte potest instrumenti executionem petere excluso herede extraneo, quod est notandum: & sic filiae competit ius executiuum, dato quod nec esset haeres nec nominata in contractu ex eo quod iure consolidationis competit sibi actio ex dicto contractu, quod est notandum. ¶ Ex praedictis igitur iuncta hac limitatione cum prima sumas hanc conclusionem, quod nec actiue nec passiuè ius executiuum instrumenti competit, nisi inter eos, cum quibus instrumentum est confectum, non quo ad tertium non nominatum in instrumento cui actio ex illo non competit. Et vltra ea quae superius adducta sunt in prima limitatione confirmo ex similibus. Primo ex tex. sing. in c. super eo de off. deleg. quem reputat ibi vnicum Car. quod clausula appellatio remota intelligitur quod ad litigantes, non quo ad tertium: & dicit ibi Andre. sicut in prin. quod Ant. in c. v. debitus de appell. determinauit eo. ibi (existente vicario) statutum sibi disponebat, quod a sententia lata de consilio consultoris non posset appellari, quod debet intelligi, quo ad ipsos litigantes non quo ad tertium coparentem pro suo interesse, qui poterit appellare non obstante dicto statuto Ant. hoc non dicit in meo libro, nisi simpliciter, quod clausula appellatio remota non operatur quo ad tertium. & Bar. in l. 1. ff. a quibus appella. non lic. §. interdum, dicit quod clausula appellatio remota non dirigitur nec extenditur contra tertium in rescripto non contentum opponente se pro suo interesse. allega. c. ex parte de offi. delega. credo, quod voluerit allegare. d. c. super eod. per illud dicit ibi Car. quod si statutum disponit, quod a sententia lata vigore instrumenti confessionati non posset appellari intelligitur quo ad ipsos litigantes, non quo ad tertium volente appellare pro interesse suo: & ad hoc dicit illud text. esse singularem ibi Abba. Ant. & Andre. Sic. & alij facit glo. no. in l. si creditor in prin. ff. manda. quae dicit quod regula nil nouari appell. pendente, non habet locum quo ad tertium non ad haerentem processui: & ad hoc illa comendat Imo. in l. si quis filio exhaeredito. §. hi qui. ff. de iust. testa. & in l. qui a latronibus in si. de testa. facit etiam quia scriptura priuata non requirit di. l. c. taberna. ff. de pig. non tamen habet locum, quando agit de prauidicio tertij. Abb. in c. 2. de fide instr. facit. c. cum non teneamur. de appella. vbi appellatio non suspendit

pronuntiatum respectu tertij, facit. c. constitutus de testi. quae quotidie practicamus: vbi est casus quod si tertius coparet pro interesse ad processum agitarum inter duos, potest producere testes post publicationem. Bal. in l. si quis in alij. dicit quod si in sententia continetur quod iudex condonat Titium procuratorem Cai, praesumitur, quod dictus Titius fuit procurator Cai: sed hoc solum quo ad ipsos colligantes non quo ad tertium, de his & alijs similibus per Andr. Sicu. in d. c. super eo. ¶ Adduci etiam ibi alia similia satis notanda. si vera essent. Primo quod per perceptionem fructuum, & pensionis non probatur possessio contra tertium dicit esse text. solennem scdm Bal. in l. Pōponius ff. qui. mo. vsu. ami. sed quia casus iste est sing. & multoties mihi occurrit de facto calamum extēdam. Aduertas, quod in meo libro, & in alijs quos vidi Bal. hoc non dicit, imo Bald. ibi illud text. notat in contrarium eius ad quod allegatur per Andr. Sic. & vt veritas huius puncti, scias quod si aliquis facit terram colere, ar. re. seminare. ex hoc probatur possessio. Ista est gl. fin. in l. 3. ff. si. regu. quae ibi comendat Bal. ad hoc, & multo fortius scdm eum si fructus percepisset. Item per perceptionem fructuum, & pensionis probatur possessio gl. in l. qui vniuersas. §. quod per Colonu. ff. de acq. pos. in glo. super parte Colonu. quam ad hoc dicit Bar. ibi esse mentem tenendam, probat tex. & ibi Bar. in l. quauis in prin. ibi (possessionem per conductorem rectissime retinet). ff. eo. facit. l. i. i. i. de agri. & c. probat hoc tex. in c. cum venerabilis, de religio domi. vbi solū fuit ibi repulsus praetendens se possidere ex instrumento locationis: quia instrumentum erat suspectum, alias bene probasset possessionem ex eo quod ad hoc allegat Abb. de rest. spo. in c. cum venissent. 3. col. in vers. no. gl. probat tex. & ibi gl. in d. c. cum venissent: & ibi probatur scdm Abb. & gl. quod non solū per solutionem pensionis probatur possessio in fauore eius, qui percepit: imo si precedere tit. habili ad translationem dominij soluat pensio de autoritate tituli concedentis, videtur translata possessio, arg. l. quisquis. C. de dona. & sic ex perceptione fructuum, & pensionis probatur possessio. dicit nunc Bal. in d. l. Pōponius esse ibi expressum, quod per receptionem pensionis, & fructuum vel per instrumentum locationis, vel venditionis fructuum: probatur possessio etiam quo ad tertium, quod dicit esse menti tenendum: & sic Bal. dicit contrarium eius ad quod allegatur per Andr. Sic. & reperio, quod idem Bal. in d. l. ad probationem

C. loca. in. 2. col. facit mentionem de d. l. Pomponius. & illam ad hoc allegat, quod perceptio pensionis representat naturalem actum possessionis. Hoc idem tenet Bal. in d. c. cum venissent in. 4. col. dicens, quod nedum inter solventem, & dominum, sed etiam inter oēs, & quo ad omnes probatur possessio ex perceptione fructuum, & pensionis, de quo multa, & pulchra per dictum auditorem in c. cum Bertoldus. 1. 2. col. vers. perceptio pensionis.

4. In vno casu posset verificari illud de tertio quando possidebat. Vnde dico, quod perceptio mercedis probat possessionem, nisi alius tertius possideret. * vnde licet non solvatur pensio, non propter hoc alius qui possidebat priuatur possessione. Iste est casus singularis in l. quibus in. §. si conductor. ff. de acqui. pos. vbi text. dicit, si conductor alicui vendidit rem, quam habebat conductam, nec ei tradidit, & ab emptore illam conduxerit, quod si iste conductor soluat mercedem, seu pensionem tam primo domino a quo conduxit, quam emptori, quod dominus primus per illum retinet possessionem. Ecce ergo. q. ex quo primus possidebat, licet isti emptori solvatur merces non probatur possessio, nec ipse dicitur possidere; & per illum textus, & glo. Bar. in d. §. si conductor. sic limitat gl. d. l. qui vniuersas, quod reputat notandum idem Bar. in d. §. quod si per Colonom. Idem reperio tenere Abb. in d. c. cum venissent. 3. col. & dicit, quod sic debet intelligi text. in c. inter dilectos ad fin. de fide instr. vbi text. dicit, quod non probatur possessio per locationem, quia intelligitur alio possidente. Item dicit ibi Abb. quod non probat possessionem locatio in præiudicium tertij ignorantis, sed in præiudicium solventis, & præstantis autoritatē, & consensum solutioni, debes intelligere hoc modo, vt supra. l. tertij possidentis, alias inter omnes, & quo ad omnes probatur possessio: & sic habes hoc principium sic declaratum quæ per perceptionem fructuum, vel mercedis probatur possessio, etiam quo ad tertium, nisi contra possidentem, & re vera de hoc est text. in d. l. Pomponius, & ad hoc allegatur per glo. in d. §. si conductor in n. gl. ibi est optima glo. quæ in effectu hoc sentit. Ego pondero text. in d. §. si conductor, & dico ibi esse casum de viroque, quod probetur possessio contra tertium: est ibi casus in quantum ibi text. dixit, quod si conductor vendidit, rem conductam, & non tradidit, quod si vtrique soluat pensionem primus locator retinet pos-

* Adde sing. Franc. Arct. in l. Pomponius. §. quod per Colonom. ff. de acqu. pos. §. vbi subtraher disputat & adde Bar. Soc. ca. 106 lib. 3. cons. in cip. liberi animo & vid. Nicolau. Bae. in decisione aurea. 105. in fina. col.

sionem: ecce ergo, quod etiam in præiudicium tertij, qui erat ille emptor, qui emit a conductore, probatur possessio per perceptionem mercedis, & sic respectu primi locatoris ad emptorem est ibi casus de hoc a nemine ponderatus: de secundo. s. quod non probatur possessio respectu tertij possidentis per solutionem mercedis, est ibi casus in quantum text. ibi dicit, quod licet conductor soluisset emptori primus locator retinet possessionem, & quasi idem disponitur in d. l. Pomponius, & sic debes intelligere hunc passum quotidianum: ideo ne decipiant te verba Andreæ Sicuti. nec Abba. ¶ Secundum simile, quod adducit Andre. Sicuti. in d. c. super eo, est quod etiam si debitor, sit exclusus ab opponendo exceptionem non nu. pe. forte quia biennium est elapsum, tamen creditor dicitur debitoris, qui est tertius potest illam opponere respectu sui interesse. allegat Ange. hoc dicentem in l. si cui. C. de non nume. pec. singulare verbum somniavit in Parnaso, vel forte negotijs occupatus hoc inaduertenter dixit: nam Ange. hoc non dicit: & si dixisset, non verum. * Adde quod ideo forte retin. in cap. si curtio de fide instr. nu. 61 vbi diligenter ordinatur regula. q. ex caprio non numerata pe. non potest post hunc numerum opponi vbi limitat. 6. modis non tamen meminit huius sententia quam Barba. impo. fuit Angelo.

¶ Nam cum creditori comperat hæc exceptio

* Adde quod ideo forte retin. in cap. si curtio de fide instr. nu. 61 vbi diligenter ordinatur regula. q. ex caprio non numerata pe. non potest post hunc numerum opponi vbi limitat. 6. modis non tamen meminit huius sententia quam Barba. impo. fuit Angelo.

ptio ex persona debitoris excluso debitor: ergo ipse censetur exclusus propterea a non contrariatur huic secundæ limitationi.

S V M M A R I V M.

- 1 Instrumentum de perditum & probatum per testes an habeat executionem paratam examinatur late per totum.
- 4 Concordantur opinio. Bart. & Ang. quæ pluribus sunt visa contraria.
- 5 Conclusio autoris.
- 6 Consideratio autoris circa practicam Ang.

Tertio limitatio.

Tertio principali.

ter limito hanc. l. habere locum, vbi apparet scriptura instrumenti, cuius petitur executio: secus si instrumentum deperditum esset: licet probaretur per testes: quia tunc non habebit executionem paratam, ad hoc allego Bart. in l. 1. §. & cum hæreditate in. ff. de his quæ in testa. delen. vbi dicit, quod si aliquis habuit instrumentum quod deperditum est vel deletum: licet posset debitum peti per modum libelli, non tamen meretur executionem tale instrumentum deperditum, vel cancellatum virtute statuti disponentis, quod instrumenta mandentur executioni: licet per testes constaret de instrumento, & testes deponerent de amissione. vt ibi Pau. & in l. ad nostram ad. ff. C. de testa. optime facit quod dicit Bar. in l. creditores in. 5. quæstio. principali. vers. prædicta intelligo. C. de pign. vbi quærit si pars vigore pacti habet ius exequendi propria autoritate: si vadit ad iudicem quod erit iudicis officium. dicit, quod summarie & sine libello exequitur vt ibi latius subdicitur: men & in hoc facit intelligere hoc esse verum, quando per publicum instrumentum constat de pacto: & iure executiuo: si autem per testes probaretur libellus esset dandus: & his contestanda, & citatio: & alia de quibus ibi. sed reperio quod Ang. de Peru. tenet contrarium in l. in. 3. col. C. de edi. diui Adria. dicens, quod si per formam statutorum instrumenta garantigie merentur executioni mandari, vt sententia, sicut est quasi per totam Italianam si creditor non habet de suo debito instrumentum, si potest probare per testes de debito, & quod debitori quidam notarius fecit præceptum garantigie: vt est moris de